CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Protocolado em:

IND - 766/2018 03/09/2018 14:32

DISPONIBILIZADO NO
EXPEDIENTE DA SESSÃO DE:

04/Setembro/2018

Senhor Presidente,

Sugere ao Poder Executivo Municipal que
faça a utilização do antigo módulo da Brigada
Militar localizado na Avenida Santa Fé, no
bairro de mesmo nome.

766/2018INDICAÇÃO nº

Caxias do Sul, 03 de Setembro de 2018; 143º da Colonização e 128º da Emancipação Política.

O vereador que a presente subscreve, observadas as normas regimentais, sugere ao Poder
Executivo Municipal que utilize o antigo módulo da Brigada Militar localizado na Avenida Santa
Fé. A corporação devolveu ao Município o terreno com benfeitorias em junho de 2016.

A Associação de Moradores do bairro vem solicitando que a edificação seja aproveitada
pelo poder público. Isso porque o prédio está sendo depredado e servido de ponto de usuários de
drogas. Assim, o lugar traz riscos a moradores, comerciantes, estudantes e usuários da UBS nas
proximidades.

Segundo solicitação da AMOB, a comunidade pleiteia que o local seja recuperado e
sugere a colocação de um posto da Guarda Municipal para proteção ao patrimônio e para dar
mais segurança. Outra opção seria a destinação para que fosse utilizada pela UBS. E ainda uma
terceira possibilidade, de uma parceria com a Visate para que o posto seja recuperado pela
concessionária, já que o local é o término da linha do Santa Fé, e poderia abrigar funcionários.

A ocupação do local pelo poder público ampliaria a segurança de todos e ajudaria a
formar um ambiente mais seguro.

Face ao exposto, este vereador solicita, em nome da comunidade do Santa Fé e da Zona
Norte, que esse pleito seja atendido para o bem de todos.

A1151.855.2018

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
11/09/2018 - 10:37:20  Página   1   de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

RAFAEL BUENO (Autor)
Vereador - PDT

A1151.855.2018

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
11/09/2018 - 10:37:20  Página   2   de 2